
 
ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

HOTĂRÂREA NR. 65 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2024, pentru 

Drumuri Județene Constanța S.A. 

 

 

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința ordinară din data de 27.03.2024, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.70/19.03.2024 și Referatul de aprobare nr. 9013/19.03.2024 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Nota de fundamentare nr. 3714/15.03.2024 înaintată și susținută de Drumuri Județene Constanța 

S.A. Hotărârea Consiliului de Administrație provizoriu al Drumuri Județene Constanța S.A. 

nr.52/15.03.20242024; 

- Raportul de specialitate comun al  Serviciului Serviciul Venituri Buget și Evidență Bugetară și 

Serviciul Financiar nr. 9124/20.03.2024 din cadrul Direcției Generale Economico – Financiare; 

- Avizele Comisiilor de specialitate: Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism și Buget - 

Finanțe; 

- prevederile Legii nr. 421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024; 

- prevederile art. 4 alin. (1) și art. 6 alin. (1) din O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei 

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale 

sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- dispozițiile O.M.F.P. nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului şi structurii  bugetului de 

venituri şi cheltuieli al operatorilor economici, precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia; 

- prevederile art. 139 alin (3)  lit. a),  art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d) și alin. (5) lit. d)  art. 

182 alin.(1) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea  nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024, pentru şi a listei de investiţii 

pentru Drumuri Judeţene Constanţa SA, pe anul 2024, conform Anexei nr. 1, 2, 3, respectiv Anexei nr. 

4a și 4b și Anexei nr. 5, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Drumuri Judeţene 

Constanţa SA, punerea în aplicare fiind asigurată de către directorul general al societăţii. 



Art. 3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, în vederea exercitării controlului 

de legalitate,  Drumuri Judeţene Constanţa SA pentru punerea în aplicare, Direcției Generale Economico 

– Financiare  precum și Biroului informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  34  voturi pentru, - voturi împotriva și 3  abțineri. 

 

 

             Contrasemnează: 

                    PREȘEDINTE,                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                              

        Mihai Lupu                                                        Nesrin Geafar 
 

 



    
    

     

        

   

 

  

  
   

   
   

 
   

  
    

 

            

 

 

  
        

 
 

 
 

  
 

 
 

  
 

    

        

        

           

   

 
  

        
   

 
 

   
 

 

 

       
   

 

 

   

 

 
 

      

                

    
        

    

 
    

         
   

   
 

 
 

      

          

          
 

     
     

    

        

  

                 

  

       

 

        

           
 

          

          

 
     

 
 

       
    

 
 

 

 

    

 

 

 

 

 

      

      

     
  

 
  

      

  

    
     

 

   
            

   

      

     
  

 
 

 
  

        

       

     
      

 
      

 

      
 

 

 

 

 
 

 
  

  

       

  

                

   

          

  

 
          

        
        

      

  





    
   

    
      

   
             

  

          

 
     
         

            

     
  

   

 
 

          
  

 

  

                

    

                       
       

       
 

                

               
               

                
 

              

              

     
     

 
         

 

           

 
   

     

 

 

 

 

 

   
     

 
   

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

   
       

      

 

 

 

 

  

      

   
     

     
           

      
                   

   

                

     
                  

    

    
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
    

 

        
   

      

 

   

 

       

 
  

         
     

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

      

            
 

         

 

 

 

 

              

              

                

             

               

           
 

      
           

         

      
           

          

     

                      

   

                

 
   

           
   

  
    

           
    

               

  



          

 
     

 

   
   

     

             

    

   

 
    

 

 

 

   

 

 

 

 

 

     
    

                 

               

   
                   

     

 
    

             
     

 

 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
    

 
    

           
        

 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

       
      

     

 

 

 

 

 

 

 

       

    
       

                      

       
    

               

 
   

            
   

 
   

           
     

      
     

       
 

       
 

 
 

 
 

 

 

 

   
    

 

   

 

 

 

 

 

    
 

   

     
     

               

     

 

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
   

 

     

    
           

    

        

     

   

    
   

           
    

    
     

 

    
           

      

    

     

                   

    

  
   

           
    

    

 
  

            
    

  

                

 
    

           
    

 
     

            
        

    

  
 

 

 

 

 

 

 

 

       

       
           

   

            

             

  



 

 

          

 
 
 

 
  

  
    

 
 

 

 
   

 
 

 

 

 

 

 

     
       

   

 

 

     
 

  

   

 

       

 
     

  

 

           
 

 
    

           
     

  

 
    

           
 

 
   

 

                     

      

  

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

       
 

   
              

        

  

    
 

  

 

 

 

 

       
        

  

 

 
   

 

  

 

 

        
       

   

    
               

    
      

   

   

               

           

              

      
     

           
            

     

 
     

           
    

   

                    

     

        
 

 
 

 
 

       

                 

                  

                  

       
           

          

     
           

         

      
 

 

 

 

 

 

 

 

       
      

               

      

               

      

     

 

 

 

 

 

 

 

 
 

      

 
        

           
          

     

   

      

               

     

   

       
               

          

 

 

     
  

    
   

 
        

     
     

     

 

 

 

 

 

         

               

  



          

 
     
         

            

   

    

 
     

                
  

               

     

 

         
 

           

     
              
 

     
                 

 

     
   

    
          

  

     
      

                 
       

     

              

             

             

    
             

   

             

            

         

 

       

      
     

 

       
       

    

       

           
  

      
                        

       

    
           

       

                

             

 
   

   

 

         
     

   
             

   

              

    
            

       

    

   

                

     

    
           

   

  
                

          

 
     

   
          

    

    
           

     
     

 
  

 

  

                  

   

  



          

 
 

 
 

  
 

  

   

  
   

             

        
   

   
 

 

 

   

 

      
 

  

   

 

               

       

   

   
     

 

       

 
 

 

 

 

  

 

         

 

 

 

  

 
 

 

   
      

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 

   
    

 

 

 

      

 

  
   

           

 
 

     
 

 

 

 

         
   

 
    

           

 

 
   

           
  

       

 

       
 

 

  

            

       

  

 

 
 

     

  
 

    

 

     

                

     

    
           

     

         

       

 
   

 
    

       

 
     

           
      

     

  

       

        

     

    

 
     

           

     

    

    

 
    

         

     

     

    
 

 

    

 

 

    

             

     

   
   

      
 

 

      
        

 

  

   

     

 

 
 

 
 

 
 

    

   
 

     

 
    

         

    

  

      

 

 

 

    

       
 

     

    
     

    

  







    
       

     

        

  
  

 
  

 

    

  
  

 
  

     

      
 

    

     
 

    
 

   
 

   
 

 

   
  

   
 

 

     

  

    

     
 

    
 

     
 

    
   

 

    

         

        
 

    

 

   
 

   

       
  

     

      
 

    
 

       
 

 

   

   

 

  
  

 

        
      

  

    

  
  

   

 

   
  

    

  

        
      

 

   

 

 

   
  

  

  

  
 

    

        
        

 

    

 

 

  
 

   

  
  

   

     
  

    
 

       
 

 

        

       

   
 

   

        
      

  

      

   
  

   

        
      

  

    

   

 

    

   
 

    

        
        

        
  

 

  

 

 

     

  
  

   

      
   

  

 
 

  
 

  

       

 
     

       





    

    

     

      

   

     

  

 
 

   

 

  
 

  

 

 
  

 

 
 

  

 

 
  

  
 

 

  

  
   

  

 

  
  

  
 

 

  

 
 

 

  
 

 

 

 

             

         

                

            

                

                   

                     

            

               

                       

                       

 
             

        
      

 
 

  
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
  

 
 

                        

                          

           

           

           

              

                         

                   

                 

           

               

                          

                 

                  

             






	HCJ 65
	65_anexa



